· 索 引 号：717823004/2020-00036
· 分 类：职业分类与标准;厅发文
· 发布单位：职业能力建设司
· 发文日期：2020年02月25日
· 名 称：人力资源社会保障部办公厅 市场监管总局办公厅 统计局办公室关于发布智能制造工程技术人员等职业信息的通知
· 文 号：人社厅发〔2020〕17号
[bookmark: _GoBack]人力资源社会保障部办公厅 市场监管总局办公厅 统计局办公室关于发布智能制造工程技术人员等职业信息的通知
· 字号：
· [大] [中] [小]
· [关闭]
· [打印]
分享到
人社厅发〔2020〕17号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）、市场监管局、统计局，国务院各部委、各直属机构、各中央企业、有关社会组织人事劳动保障工作机构，中央军委政治工作部兵员和文职人员局：
根据《中华人民共和国劳动法》有关规定，为贯彻落实《国务院关于推行终身职业技能培训制度的意见》提出的“紧跟新技术、新职业发展变化，建立职业分类动态调整机制，加快职业标准开发工作”要求，加快构建与国际接轨、符合我国国情的现代职业分类体系，我们面向社会持续公开征集新职业信息。经专家评估论证、公示征求意见等程序，目前遴选确定了智能制造工程技术人员等16个新职业信息，调整变更了11个职业信息，现予发布。

人力资源社会保障部办公厅
市场监管总局办公厅
统计局办公室
2020年2月25日

智能制造工程技术人员等职业信息

一、新职业信息
（一）2-02-07-13  智能制造工程技术人员
定义：从事智能制造相关技术的研究、开发，对智能制造装备、生产线进行设计、安装、调试、管控和应用的工程技术人员。
主要工作任务：
1.分析、研究、开发智能制造相关技术；
2.研究、设计、开发智能制造装备、生产线；
3.研究、开发、应用智能制造虚拟仿真技术；
4.设计、操作、应用智能检测系统；
5.设计、开发、应用智能生产管控系统；
6.安装、调试、部署智能制造装备、生产线；
7.操作、应用工业软件进行数字化设计与制造；
8.操作、编程、应用智能制造装备、生产线进行智能加工；
9.提供智能制造相关技术咨询和技术服务。
（二）2-02-10-13  工业互联网工程技术人员
定义：围绕工业互联网网络、平台、安全三大体系，在网络互联、标识解析、平台建设、数据服务、应用开发、安全防护等领域，从事规划设计、技术研发、测试验证、工程实施、运营管理和运维服务等工作的工程技术人员。
主要工作任务：
1.研究、设计网路互联与数据互通、共享等解决方案并指导工程实施；
2.研究、开发、应用工业大数据的采集技术、工业机理模型和高级数据分析挖掘技术；
3.研究、设计、开发、调测、推广工业互联网应用平台和应用型工业APP ；
4.规划、设计、部署工业互联网安全系统，监控、管理和保障工业互联网网络、平台及数据安全；
5.规划、运营产业链和供应链资产数据，指导资源配置、协同生产和柔性生产、设备健康和能耗管理；
6.构建、调测、维护工业互联网网络，监控相关信息，动态维护网络链路和网络资源；
7.提供工业互联网术语解释、技术咨询与工程实施指导。
（三）2-02-10-14  虚拟现实工程技术人员
定义：使用虚拟现实引擎及相关工具，进行虚拟现实产品的策划、设计、编码、测试、维护和服务的工程技术人员。
主要工作任务：
1.虚拟现实软件产品策划、场景设计、界面设计、模型制作、程序开发、系统测试；
2.设计、开发、集成、测试虚拟现实硬件系统；
3.研究、应用虚拟现实体系架构、技术和标准；
4.管理、监控、维护并保障虚拟现实产品的稳定和安全运行；
5.提供虚拟现实技术相关的技术咨询、技术培训和技术支持服务。
（四）4-01-02-06  连锁经营管理师
定义：运用连锁经营管理工具及相关技术，进行业态定位、品类管理、营销企划、顾客服务、视觉营销等工作，负责门店运营业务管理的人员。
主要工作任务：
1.设计连锁体系，厘清总部与门店权责，规划门店运营模式；
2.分析门店经营数据，制定经营目标与计划并组织实施；
3.调研商圈特征，拓展新门店，进行业态定位与品类结构调整；
4.负责商品的进货、销售和储存，策划门店促销活动并组织实施；
5.设计门店动线，负责布局规划与商品陈列的落实；
6.设计门店服务体系，培训、激励一线营业人员，做好顾客服务工作；
7.负责维护门店外围关系，处理与门店相关的其他事务；
8.管控门店日常运作，对门店业绩进行评估与优化；
9.负责商品安全管理工作，组织开展门店及商品安全自查。
（五）4-02-06-05  供应链管理师
定义：运用供应链管理的方法、工具和技术，从事产品设计、采购、生产、销售、服务等全过程的协同，以控制整个供应链系统的成本并提高准确性、安全性和客户服务水平的人员。
主要工作任务：
1.实施销售和运作计划，进行库存管理，协调供给与需求关系；
2.制定采购策略，对供应商进行整合与评估；
3.负责生产和服务设施选址与布置，实施精益生产；
4.负责运输网络设计与管理，协调仓储规划与运作，实现产品和服务的高效交付与回收；
5.制定供应链信息技术决策，运用数字化技术管理客户、内部供应链、供应商及交易；
6.运用供应链绩效管理工具及方法，对供应链进行评估与改进；
7.提供供应链技术咨询和服务。
（六）4-02-07-10  网约配送员
定义：通过移动互联网平台等，从事接收、验视客户订单，根据订单需求，按照平台智能规划路线，在一定时间内将订单物品递送至指定地点的服务人员。
主要工作任务：
1.通过移动智能终端接收、验视、核对客户订单，包括但不限于数量、尺寸、规格、颜色、保质期、价格、地址；
2.分类整理订单物品，编排递送顺序；
3.按照客户要求及网络平台智能规划的配送路线，在一定时间内将订单物品递送至指定地点；
4.处理无人接收、拒收、破损等递送异常情况；
5.处理客户投诉及其他递送诉求。
（七）4-04-05-05  人工智能训练师
定义：使用智能训练软件，在人工智能产品实际使用过程中进行数据库管理、算法参数设置、人机交互设计、性能测试跟踪及其他辅助作业的人员。
主要工作任务：
1.标注和加工图片、文字、语音等业务的原始数据；
2.分析提炼专业领域特征，训练和评测人工智能产品相关算法、功能和性能；
3.设计人工智能产品的交互流程和应用解决方案；
4.监控、分析、管理人工智能产品应用数据；
5.调整、优化人工智能产品参数和配置。
本职业包含但不限于下列工种：
数据标注员  人工智能算法测试员
（八）4-08-05-07  电气电子产品环保检测员L
定义：从事电气电子产品的整机、元器件、材料等环保检验、检测、监测、分析及数据处理，并利用检测结果改进产品环保设计、生产工艺、供应链环保溯源管理，以及环保检测新方法开发的技术及管理服务人员。
主要工作任务：
1.研究并应用电气电子产品环保法规、标准、检测方法、检测仪器设备装置；
2.规划、设计、建置电气电子产品检测实验室，评估、校准、维护环保检测设备；
3.开发、确认、验证新的环保检测方法，参与相关检测标准制定；
4.组织内部检验测试单位能力比对；
5.制定产品环保检验、检测、监测方案，进行产品材料、设计、生产工艺的禁/限用物质风险评估；
6.根据标准或规范进行样品的采集、拆分和制样等前处理，使用检测仪器设备对样品的禁/限用物质进行检验、检测、监测及分析；
7.对样品检测数据进行处理、分析、结果符合性判定，形成记录或出具报告；
8.分析并利用检验、检测和监测结果，制定产品环保设计、生产工艺及供应链产品环保符合性溯源管理的改进方案。
（九）4-13-05-04  全媒体运营师
定义：综合利用各种媒介技术和渠道，采用数据分析、创意策划等方式，从事对信息进行加工、匹配、分发、传播、反馈等工作的人员。
主要工作任务：
1.运用网络信息技术和相关工具，对媒介和受众进行数据化分析，指导媒体运营和信息传播的匹配性与精准性；
2.负责对文字、声音、影像、动画、网页等信息内容进行策划和加工，使其成为适用于传播的信息载体；
3.将信息载体向目标受众进行精准分发、传播和营销；
4.采集相关数据，根据实时数据分析、监控情况，精准调整媒体分发的渠道、策略和动作；
5.建立全媒体传播矩阵，构建多维度立体化的信息出入口，对各端口进行协同运营。
（十）4-14-01-02  健康照护师
定义：运用基本医学护理知识与技能，在家庭、医院、社区等场所，为照护对象提供健康照护及生活照料的人员。
主要工作任务：
1.观察发现照护对象的常见健康问题及疾病（危急）症状，提出相应预防、康复及照护措施，或提出送医建议；
2.观察发现照护对象的常见心理问题，提供简单心理疏导及支持性照护措施；
3.照护老年人生活起居、清洁卫生、睡眠、日常活动，提供合理饮食及适宜活动，提供预防意外伤害安全照护，为临终老人提供安宁疗护措施；
4.照护孕产妇生活起居，根据个体身心特点，提供合理营养、适当运动的健康生活照护，促进母乳喂养及产后康复；
5.照护婴幼儿生活起居与活动，提供喂养、排泄、洗浴、抚触、睡眠、生长发育促进及心理健康照护措施；
6.照护病患者生活起居、清洁卫生、日常活动，提供合理饮食及适宜活动，按医嘱督促、协助照护对象按时服药、治疗；
7.为照护对象家庭提供整洁生活环境、合理营养膳食及健康常识普及。
本职业包含但不限于下列工种：
医疗护理员
（十一）4-14-01-03  呼吸治疗师
定义：使用呼吸机、肺功能仪、多导睡眠图仪、雾化装置等呼吸治疗设备，从事心肺和相关脏器功能的评估、诊治与康复，以及健康教育、咨询指导等工作的人员。
主要工作任务：
1.运用肺功能检查、多导睡眠图、心肺运动检查、呼吸力学、血气分析等设备及技术方法，进行心肺和相关脏器生理与功能的监测及评估，制定呼吸治疗方案；
2.评估和管理需要呼吸支持的患者，维护呼吸机等相关设备，保障呼吸机等设备的规范化使用；
3.负责人工气道管理与自然气道维护的个体化计划的制定与实施；
4.负责雾化吸入、气道湿化、气道廓清等其他呼吸治疗方案的制定和实施；
5.负责患者院内外转运或急救中呼吸治疗安全的保障工作；
6.负责呼吸康复的管理、指导与咨询，进行戒烟指导和呼吸健康宣教工作；
7.参与呼吸治疗相关技术与设备的研究、开发和推广。
（十二）4-14-02-04  出生缺陷防控咨询师
定义：从事出生缺陷防控宣传、教育、咨询、指导以及提供出生缺陷发生风险的循证信息、遗传咨询、解决方案建议、防控管理服务及康复咨询的人员。
主要工作任务：
1.为咨询对象提供包括环境、遗传等因素的出生缺陷发生风险的循证咨询建议，提供医学检查和就医建议；
2.对出生缺陷检测、治疗与康复、病患家庭的重点人群再生育等提供咨询建议；
3.为咨询对象提供出生缺陷临床表现和可能采取的干预措施及预后情况的咨询，并提供心理疏导；
4.为咨询对象、病患家庭提供出生缺陷相关的防控、保障等社会资源信息；
5.进行出生缺陷防控社会宣传，普及出生缺陷防控相关知识。
（十三）4-14-03-06  康复辅助技术咨询师
定义：根据功能障碍者的身体功能与结构、活动参与能力及使用环境等因素，综合运用康复辅助技术产品，为功能障碍者提供辅助技术咨询、转介、评估、方案设计、应用指导等服务的人员。
主要工作任务：
1.为功能障碍者提供康复辅助技术产品咨询与服务转介；
2.评估功能障碍者的身体结构和功能、活动和参与、环境因素以及个人因素，提出康复辅助技术产品适配方案，以及个人和公共环境改造方案；
3.指导康复辅助技术产品适配方案、个人和公共环境改造方案的实施；
4.指导功能障碍者使用康复辅助技术产品，并进行效果评价；
5.为功能障碍者提供辅助技术产品保养和简单维修知识及简易康复指导服务，对用户进行随访；
6.开展社区居民的康复辅助技术服务科普和宣教。
（十四）6-23-03-15  无人机装调检修工
定义：使用设备、工装、工具和调试软件，对无人机进行配件选型、装配、调试、检修与维护的人员。
主要工作任务：
1.根据无人机的产品性能等相关要求，对无人机进行配件选型、制作及测试；
2.按照装配图等相关要求，使用专用工具进行无人机的整机装配；
3.使用相关调试软件和工具，进行无人机系统和功能模块的联调与测试；
4.使用专用检测仪器及软件进行无人机各系统检测、故障分析和诊断；
5.使用相关工具，根据故障诊断结果进行无人机维修；
6.使用专用检测工具和软件对修复后的无人机进行性能测试；
7.根据维护保养手册，对无人机各功能模块进行维护保养；
8.编制无人机设备装配、测试、检修维修等报告。
（十五）6-29-02-16  铁路综合维修工
定义:对铁路线路、路基、桥涵、隧道、信号、牵引供电接触网及附属设备进行检测、施工、养护、维修的人员。
主要工作任务:
1.负责铁路线路、路基、桥涵、隧道及附属设备的巡视检查、日常养护、值班值守、应急处置、施工配合等；
2.负责铁路现场信号设备的巡视检查、日常养护、值班值守、应急处置、施工配合等；
3.负责铁路牵引供电接触网设备的巡视检查、日常养护、值班值守、应急处置、施工配合等；
4.负责铁路现场信号设备、牵引供电接触网设备的数据采集、整理及综合分析；
5.负责铁路基础设施巡检、基础设施设备养护现场作业安全防护等。
本职业包含但不限于下列工种：
铁路网线维修工  铁路信线维修工
6-29-99-00  装配式建筑施工员
    定义：在装配式建筑施工过程中从事构件安装、进度控制和项目现场协调的人员。
主要工作任务：
1.编制装配式建筑预制构件现场安装方案；
2.负责预制构件现场堆放；
3.负责现场构件定位放线、标高测定、吊装、安装、调平、校正；
4.负责构件的临时支撑；
5.负责外墙、内墙构件的砂浆密封和套筒灌浆连接；
6.负责构件吊装后的吊点切割和抹平；
7.负责构件表面预埋件凹槽部位的处理；
8.负责施工现场进度的控制和有关单位的沟通协调。
二、调整变更职业信息
（一）在“行政办事员（3-01-01-01）”职业下增设“政务服务综合窗口办事员”工种。
（二）在“秘书（3-01-02-02）”职业下增设“科研助理”工种。
（三）在“电子商务师（4-01-02-02）”职业下增设“跨境电子商务师”工种。
（四）在“轨道列车司机（4-02-01-01）”职业下增设“动力集中型电力动车组司机”和“动力集中型内燃动车组司机”2个工种。
（五）在“职业指导员（4-07-03-01）”职业下增设“残疾人就业辅导员”工种。
（六）在“企业人力资源管理师(4-07-03-04)”职业下增设“薪税师”工种。
（七）在“首饰设计师（4-08-08-11）”职业下增设“珠宝设计师”和“饰品设计师”2个工种。
（八）将“医疗临床辅助服务员（4-14-01-00）”的职业编码更改为“4-14-01-01”，同时将该职业原下设的“医疗护理员”工种调整为“健康照护师（4-14-01-02）”职业下设的工种。
（九）将“防腐蚀工（6-11-01-06）”职业名称变更为“腐蚀控制工”。
（十）在“废旧物资加工处理工（6-27-01-00）”职业下增设“废矿物油再生处置工”工种。
（十一）在“铁路自轮运转设备工（6-29-02-01）”职业下增设“轨道作业车司机”工种，同时取消该职业原下设的“轨道车司机”和“接触网作业车司机”2个工种。